Ata nº 019/2017-ORD

Ata da décima nona sessão ordinária da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, 1º exercício, 2º período, da 8ª Legislatura Municipal. Aos catorze dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezessete, realizou a Câmara Municipal a sua décima nona sessão ordinária do ano, em sua sala de sessões. Às dezoito horas e catorze minutos assumiu a presidência dos trabalhos o Vereador Wagner Tavares da Cunha – titular do cargo, terminando por formar a Mesa Diretora com o Vereador Márcio Clei Ferreira do Nascimento (nome parlamentar: Márcio do Nascimento) - Vice-Presidente, Vereadora Antonia Aparecida Pereira de Souza (nome parlamentar: Renata Franco) - 1ª Secretária e  Vereadora Rosiclea Heinzen Colombo (nome parlamentar: Rosinha Colombo) - 2ª Secretária. Procedida a verificação de presenças pela 1ª Secretária constatou-se mais as seguintes: Vereadores Cicero dos Santos Silva (nome parlamentar: Cicero dos Santos), Joaquim Pereira dos Santos (nome parlamentar: Joaquim Equip), Gilberto Vieira de Melo, Milton Soares e Vanderlei Marcos Pulga Baioto (nome parlamentar: Vanderlei Baioto). Inicialmente foi respeitado um minuto de silêncio em razão do falecimento de Rafael Cruz Garcia, filho de João e Vera Cruz Garcia. Na sequência passou-se ao Momento Bíblico, sob a orientação da Vereadora Rosinha Colombo. Dando início aos trabalhos, foi colocada em discussão e  votação a ata da sessão ordinária anterior, realizada em 07.08.2017, a qual foi aprovada sem retificação por oito votos favoráveis. Em seguida foram lidas as seguintes correspondências recebidas pelo Legislativo: Ofícios nºs 366/2017/GAB, 371/2017/GAB, 383/2017/GAB, 387/2017/GAB, 369/2017/GAB, 384/2017/GAB e 370/2017/GAB, em resposta aos Requerimentos nºs 051/2017, 046/2017, 049/2017, 050/2017 e 028/2017 e Indicações nºs 114/2017 e 110/2017 e Projeto Indicativo nº002/2017. Não havendo Vereadores inscritos para falar no Pequeno Expediente, o Presidente determinou a leitura das seguintes Indicações apresentadas: INDICAÇÃO Nº 120/2017, de autoria dos Vereadores Cicero dos Santos, Renata Franco, Milton Soares e Joaquim Pereira dos Santos, ao Sr. Prefeito, versando sobre o Poder Executivo, por intermédio do DNIT - Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes, providenciar a implantação de placas de sinalização de limite de velocidade, tachão e redutor de velocidade na BR-364, nas proximidades do Posto Barão. INDICAÇÃO Nº 121/2017, de autoria dos Vereadores Cicero dos Santos, Renata Franco, Milton Soares e Joaquim Pereira dos Santos, ao Sr. Prefeito, versando sobre a conclusão da iluminação pública na Rua Anita Garibaldi, no Bairro Jardim Primavera. INDICAÇÃO Nº 122/2017, de autoria dos Vereadores Joaquim Pereira dos Santos, Cicero dos Santos, Renata Franco, Milton Soares e Gilberto Vieira de Melo, ao Sr. Prefeito, versando sobre a realização de estudos técnicos visando alternativas para o adequado escoamento das águas pluviais das Ruas Piauí, Santa Catarina e Travessa D1, no centro da cidade. INDICAÇÃO Nº 123/2017, de autoria dos Vereadores Joaquim Pereira dos Santos, Cicero dos Santos, Renata Franco, Milton Soares e Gilberto Vieira de Melo, ao Sr. Prefeito, versando sobre a instalação de academia ao ar livre na área comunitária 03/B, no centro da cidade, confinante com a área cedida à Associação Italiana de Campo Novo do Parecis. INDICAÇÃO Nº 124/2017, de autoria dos Vereadores Joaquim Pereira dos Santos, Cicero dos Santos, Renata Franco, Milton Soares e Gilberto Vieira de Melo, ao Sr. Prefeito, versando sobre a instalação de academia ao ar livre na área confinante com a Unidade Básica de Saúde da Avenida Amapá, na divisa dos Bairros Jardim das Palmeiras e Olenka. INDICAÇÃO Nº 125/2017, de autoria do Vereador Joaquim Pereira dos Santos e demais Vereadores, ao Sr. Prefeito, versando sobre o Poder Executivo envidar esforços na busca de recursos para execução do projeto de duplicação da travessia urbana da BR-364 em Campo Novo do Parecis, trecho compreendido entre o Parque de Exposições e a Bunge Alimentos, com a readequação do trecho já duplicado (Avenida Olacyr Francisco de Moraes). INDICAÇÃO Nº 126/2017, de autoria dos Vereadores Wagner Tavares da Cunha, Rosinha Colombo, Márcio do Nascimento, Vanderlei Baioto e  Gilberto Vieira de Melo, ao Sr. Prefeito, versando sobre a possibilidade, por intermédio do órgão municipal de trânsito, de exigir a demarcação de área para embarque e desembarque de passageiros em eventos de grande público, próxima ao acesso principal. INDICAÇÃO Nº 127/2017de autoria dos Vereadores Joaquim Pereira dos Santos, Cicero dos Santos, Renata Franco, Milton Soares e Gilberto Vieira de Melo, ao Sr. Prefeito, versando sobre a construção de cobertura na passarela que dá acesso à quadra de educação física na Escola Municipal Antônio Pereira. As Indicações apresentadas não receberam quaisquer manifestações contrárias, sendo declaradas aprovadas pelo Sr. Presidente e serão encaminhadas a quem de direito. Não havendo Vereadores inscritos para falar no Pequeno Expediente e nem matérias a tratar, o Presidente deu início ao Grande Expediente, determinando à 1ª Secretária que procedesse a leitura das matérias constantes em pauta, nesta sequência: PROJETO DE LEI Nº006/2017-LE, de autoria dos Vereadores Cicero dos Santos e Vanderlei Baioto, que dispõe sobre alteração na Lei nº 1.452, de 8 de novembro de 2011, que dispõe sobre a obrigatoriedade das instituições bancárias instalarem biombos, tapumes ou estruturas similares nos locais de atendimento ao público nas agências e postos de atendimento no município de Campo Novo do Parecis/MT, e dá outras providências, que foi encaminhado à apreciação da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, a qual dispõe de dez dias para emissão de parecer. MOÇÃO DE APLAUSOS Nº021/2017, de autoria do Vereador Milton Soares, dirigida à equipe da Secretaria Municipal de Infraestrutura, que foi encaminhada à apreciação da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, a qual dispõe de dez dias para emissão de parecer. Registre-se que o Vereador Milton Soares solicitou que fossem incluídos os demais Vereadores como co-autores da Moção de Aplausos nº 021/2017. O Presidente registrou e agradeceu a presença em Plenário do Secretário Municipal de Infraestrutura - Sr. Marcelo José Burgel. Esgotada a pauta do Grande Expediente, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para fazer uso da Tribuna. Manifestaram-se, nesta ordem, os Vereadores Cicero dos Santos, Joaquim Pereira dos Santos, Milton Soares e Wagner Tavares da Cunha. Encerrado o Grande Expediente, tendo sido dispensado o intervalo regimental, com anuência do Plenário, e não havendo matérias a tratar na Ordem do Dia, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para falar em Explicação Pessoal. Manifestaram-se, nesta ordem, os Vereadores Márcio do Nascimento e Milton Soares. Em seguida o Presidente agradeceu a presença e audiência de todos e convocou os(as) Srs. (as) Vereadores(as) para a próxima sessão ordinária, a ser realizada no dia 28.08.2017, com início às 18:00 horas. Nada mais havendo a tratar, declarou encerrada a sessão, às dezenove horas e vinte minutos. Os diálogos e os pronunciamentos desta sessão encontram-se gravados e à disposição de quem possa interessar. A Secretária Geral da Câmara lavrou esta Ata, que lida e achada conforme, vai assinada por todos os Vereadores presentes...................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

Antonia Aparecida Pereira de Souza:.......................................................................................

Cicero dos Santos Silva:...........................................................................................................

Joaquim Pereira dos Santos:.....................................................................................................

Gilberto Vieira de Melo:..........................................................................................................

Márcio Clei Ferreira do Nascimento:.......................................................................................

Milton Soares:.........................................................................................................................

Rosiclea Heinzen Colombo:.....................................................................................................

Vanderlei Marcos Pulga Baioto:..............................................................................................

Wagner Tavares da Cunha:......................................................................................................